
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32830 51Quinta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2015

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA N° 365/15, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3526/14, de 29.08.2014, 
publicada no DOE nº 32.722 de 08.09.2014, que concedeu 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora VERA LUCIA 
LAMEIRA PICANÇO, Id. Funcional nº 5034469-1, cargo de Técnico 
B, lotada na Ouvidoria, referente ao triênio de 01.12.1993 a 
30.11.1996, no período de 01.10.2014 a 29.11.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 366/15, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3527/14, de 29.08.2014, 
publicada no DOE nº 32.722 de 08.09.2014, que concedeu 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora VERA LUCIA 
LAMEIRA PICANÇO, Id. Funcional nº 5034469-1, cargo de Técnico 
B, lotada na Ouvidoria, referente ao triênio de 01.12.1996 a 
30.11.1999, no período de 30.11.2014 a 28.01.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 796999

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO TERM0 ADITIVO
PROCESSO Nº 2014/497005

Nº DO TERMO ADITIVO: 1
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO DO ADITIVO: 786104
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e EMPRESA 
ADAPTE ACESSIBILIDADE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
PUBLICADO NO DOE de 07/01/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA

Protocolo 797065

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
DECISÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO N° 01973/2015 (PREGÃO ELETRÔNICO N° 054/2010)
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 794544
DATA DA PUBLICAÇÃO: 09/02/2015
PUBLICADA NO DOE N° 32.825

Protocolo 797192

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO ADMINISTRATIVA - PROCESSO N° 01973/2011 
(PREGÃO ELETRÔNICO N° 054/2010)

Acolho a fundamentação do Parecer n° 040/2015-PROJUR/UEPA, 
para:
1. Aplicar multa de R$ 2.423,79(dois mil quatrocentos e 
vinte e três reais e setenta e nove centavos), bem como multa 
moratória de 0,1% sobre o valor contratado por dia de atraso, 
nos termos do art. 87, II, da Lei n° 8.666/1993.
Intime-se a contratada para que cumpra a decisão.
Belém, 12/02/2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UEPA

Protocolo 797194

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO E CESSÃO
PORTARIA N° 0138/2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo 2015/46277
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/01/2015 a PORTARIA Nº. 1013/11-
SEAS de 29 de setembro de 2011 que cedeu a servidora Carla 
Jane Maia Martins, matrícula nº. 541881125/1, à Secretaria de 
Estado de Justiça de Direitos Humanos do Pará - SEJUDH, a 
contar de 30/09/2011, com ônus para o órgão de destino.
CEDER a servidora Carla Jane Maia Martins, matrícula nº. 
541881125/1, da Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER para a Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos do Pará - SEJUDH, a contar 
de 01/01/2015, com ônus para o órgão de destino, para fi ns de 
regularização funcional.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 11 de fevereiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 0139/2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo 2015/51611
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 09/02/2015, a portaria 297/11-SEDES 
de 05 de maio De 2011, publicada no DOE nº. 31.916 de 
17/05/2011, que cedeu com ônus para o órgão de origem a 
contar de 01/04/2011, a servidora Jarina do Socorro da Silva 
Gomes, matrícula n.º 54191738/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 11 de fevereiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 0140/2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo 2015/51611
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 09/02/2015, a portaria 1245/2010/GS-
SEDES de 03 de setembro de 2010, publicada no DOE nº. 31.749 
de 10/09/2010, que cedeu com ônus para o órgão de destino 
a contar de 15/09/2010, a servidora Nilde Maria Fernandes 
Rodrigues, matrícula n.º 3203239/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 11 de fevereiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 797230

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015.
Processo nº 60376/2015.
OBJETIVO: Transferir adolescentes, custodiados no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/MARABÁ, para 
Belém/PA em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: BELÉM/PA - (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 11/02/2015 a 12/02/2015.
SERVIDORES: GEORDONE DE SOUSA COSTA, MOTORISTA, 
Matricula 5903059/1, JOCÉLIO LOPES DE SOUZA, MONITOR, 
Matriucla 5906874/1, MARCOS MATIAS LIMA, MONITOR, 
Matricula 57214850/3, NEURA MARIA SILVA TRINDADE, 
TÉCNICA SOCIAL, Matricula 5914110/1 e WANDER CLÉSIO 
MIRANDA BASTOS, MONITOR, Matricula 5849080/4.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 797005

PORTARIA Nº 102, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015.
Processo nº 54267/2015
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiado na Unidade de Atendimento Socioeducativo de 
Benevides - UASE/BENEVIDES, conforme justifi cado.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 20/02/2015 a 20/02/2015
SERVIDORES: KARLA JACQUELINE LOPES GOMES RODRIGUES, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5907571/1 e CARLOS COSTA 
SILVA, MOTORISTA, Matricula 5849578/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 797020

PORTARIA:  99  - DO DIA 13/02/2015
OBJETIVO: Realizar oficina sobre o Instrumental Quantitativo 
e Qualitativo do atendimento Socioeducativo ( P r o c e s s o 
57616/2015-Mem 14/2015)
SERVIDOR(A):SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 3222543/ 2
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:  MARABÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  24 A 27/02/2015
DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo 797191

PORTARIA: 100 - DO DIA 13/02/2015
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescentes custodiados no CAS(Processo 60025/2015-
Mem 36/2015)
SERVIDOR(A): GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5521254/ 2
SERVIDOR(A): ELENILSON JOSE ALVES MODESTO
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5905433/ 1
SERVIDOR: MARCIO OLIVEIRA GOMES
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5905109/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:  TAILÂNDIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  13/02/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo 797198

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 222 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 

SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 
de janeiro de 2015, publicado no DOE 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, e Considerando o art. 4º da Lei Estadual 
nº 7.794 de 14 de janeiro de 2014, que atribuiu à Comissão 
de Gratificação de Desempenho de Atividade Socioeducativo 
- GDAS a coordenação e operacionalização do processo de 
avaliação;
Considerando que a Comissão GDAS concluiu os trabalhos 
de consolidação das Avaliações de Desempenho Individual 
e Institucional;
Considerando a necessidade de homologação do resultado, 
com divulgação na imprensa oficial e meio eletrônico, 
conforme o art. 28 do Decreto Estadual nº 1.047 de 05 de 
maio de 2014;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado final das Avaliações de Desempenho 
Individual e Institucional do 3º Quadrimestre referente ao 
período de 16/09/2014 a 15/01/2015 dos servidores lotados 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo, com a devida 
publicação da relação da pontuação total no site eletrônico 

http://www.fasepa.pa.gov.br/; INFORMAR a 
abertura do prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, a contar 
desta publicação, para interposição de recurso perante a 
Comissão GDAS, com as razões que o fundamentem e o 
justifiquem, bem como com todos os documentos capazes 
comprovar seus argumentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 797013


